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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000059/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Niels Fuglsang (S&D), Thomas Waitz (Verts/ALE), Günther Sidl (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), 
Emil Radev (PPE), Michaela Šojdrová (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), Heidi Hautala (Verts/ALE), 
Annika Bruna (ID), Caroline Roose (Verts/ALE), Pascal Durand (S&D), Pierre Larrouturou (S&D), 
Martin Buschmann (NI), Manuela Ripa (Verts/ALE), Martin Häusling (Verts/ALE), Maria Noichl 
(S&D), Anna Deparnay-Grunenberg (Verts/ALE), Grace O'Sullivan (Verts/ALE), Mario Furore (NI), 
Rosa D'Amato (Verts/ALE), Tiziana Beghin (NI), Petras Auštrevičius (Renew), Tilly Metz 
(Verts/ALE), Anja Hazekamp (The Left), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Francisco Guerreiro 
(Verts/ALE), Martin Hojsík (Renew), Michal Wiezik (Renew), Malin Björk (The Left), Marisa Matias 
(The Left), Ville Niinistö (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Christel Schaldemose (S&D), Karen 
Melchior (Renew), Alice Kuhnke (Verts/ALE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Marina Kaljurand (S&D), 
Mick Wallace (The Left), Henna Virkkunen (PPE), Róża Thun und Hohenstein (Renew)

Θέμα: Προαναγγελθείσα αναθεώρηση της νομοθεσίας της ΕΕ για την καλή μεταχείριση των 
ζώων και Ευρωπαϊκές Πρωτοβουλίες Πολιτών σχετικά με την καλή μεταχείριση των 
ζώων

Στη στρατηγική της «Από το αγρόκτημα στο πιάτο», η Επιτροπή δεσμεύτηκε να αναθεωρήσει την 
ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία για την καλή μεταχείριση των ζώων έως το τρίτο τρίμηνο του 2023. 
Τον Ιούλιο του 2021, ανταποκρινόμενη στην Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ) με τίτλο 
«Τέλος στα Κλουβιά», η οποία συγκέντρωσε πάνω από 1,4 εκατομμύρια υπογραφές, η Επιτροπή 
εξέφρασε τη δέσμευσή της να θεσπίσει απαγόρευση των κλουβιών για τα είδη που καλύπτονται από 
την ΕΠΠ. Η Επιτροπή σημείωσε ότι η απαγόρευση αυτή θα εξεταστεί στο πλαίσιο της αναθεώρησης 
της από 20ετίας νομοθεσίας της ΕΕ για την καλή μεταχείριση των ζώων. Εντωμεταξύ, σε λιγότερο 
από 10 μήνες, η ΕΠΠ με τίτλο «Ευρώπη χωρίς γούνες», η οποία ζητά την απαγόρευση της εκτροφής 
γουνοφόρων ζώων στην ΕΕ και της διάθεσης στην αγορά προϊόντων που προέρχονται από μονάδες 
παραγωγής γούνας, συγκέντρωσε επίσης πάνω από 1,5 εκατομμύρια υπογραφές.

Στα μέσα Οκτωβρίου, το Ευρωβαρόμετρο δημοσίευσε μια νέα ειδική δημοσκόπηση σχετικά με τη 
στάση των Ευρωπαίων έναντι της καλής διαβίωσης των ζώων, η οποία επιβεβαίωσε την τεράστια 
υποστήριξη των πολιτών της ΕΕ για τη βελτίωση των κανόνων καλής διαβίωσης των ζώων στην ΕΕ.

Ωστόσο, κατά την παρουσίαση του προγράμματος εργασίας της για το 2024, η Επιτροπή 
επιβεβαίωσε ότι θα δημοσιεύσει μόνο την πρόταση σχετικά με την προστασία των ζώων κατά τη 
μεταφορά και αναφέρθηκε στην ανάγκη για πιο ενδελεχείς αξιολογήσεις και περισσότερο διάλογο 
σχετικά με τις υπόλοιπες προτάσεις που αποσκοπούν στην αναθεώρηση της παρωχημένης 
ενωσιακής νομοθεσίας για την καλή μεταχείριση των ζώων. Ωστόσο, οι γεωργοί, η βιομηχανία, οι μη 
κυβερνητικές οργανώσεις και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη συζητούν την εν λόγω αναθεώρηση εδώ και 
αρκετά χρόνια, όχι μόνο μέσω των συνήθων ομάδων διαλόγου με την κοινωνία των πολιτών που 
έχουν συσταθεί από την Επιτροπή, αλλά και μέσω της ενωσιακής πλατφόρμας για την καλή 
μεταχείριση των ζώων και των πολυάριθμων υποομάδων της. Επιπλέον, στο πλαίσιο της διαδικασίας 
για τη βελτίωση της νομοθεσίας, πραγματοποιήθηκαν δύο δημόσιες διαβουλεύσεις κατά την 
προετοιμασία της αναθεώρησης, η μία από τις οποίες συγκέντρωσε σχεδόν 60 000 
ανατροφοδοτήσεις, γεγονός που την κατατάσσει μεταξύ των ενωσιακών διαβουλεύσεων με τα 
υψηλότερα επίπεδα συμμετοχής. Τα θεσμικά όργανα της ΕΕ έχουν επίσης επιτελέσει σημαντικό έργο 
προς στήριξη της αναθεώρησης, συμπεριλαμβανομένων πολυάριθμων επιστημονικών γνωμών που 
δημοσίευσε η Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων.

Τον Δεκέμβριο του 2023 η Επιτροπή δημοσίευσε πρόταση σχετικά με την καλή μεταχείριση των ζώων 
συντροφιάς, η οποία αρχικά αναμενόταν να αποτελέσει μέρος της «πρότασης για τα δεσποζόμενα 
ζώα», η οποία καλύπτει πολύ ευρύτερο πεδίο εφαρμογής. Μολονότι η πρόταση για τα ζώα 
συντροφιάς είναι ευπρόσδεκτη, εξακολουθούν να υπάρχουν ανησυχίες όσον αφορά την έγκριση της 
υπόλοιπης αρχικής πρότασης.

Ερωτάται συνεπώς η Επιτροπή:
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Μπορεί να υποβάλει σχέδιο με σαφές χρονοδιάγραμμα για την υλοποίηση των νομοθετικών 
προτάσεων που εκκρεμούν και τις οποίες υποσχέθηκε επανειλημμένα καθ’ όλη τη διάρκεια της 
τρέχουσας κοινοβουλευτικής περιόδου, και συγκεκριμένα:

1. πρόταση κανονισμού σχετικά με την καλή μεταχείριση των ζώων που εκτρέφονται για 
οικονομικούς σκοπούς,

2. πρόταση κανονισμού σχετικά με την προστασία των ζώων κατά τη θανάτωσή τους, και

3. πρόταση κανονισμού για την επισήμανση της καλής μεταχείρισης των ζώων;

Κατάθεση: 15.12.2023

Λήξη προθεσμίας: 16.3.2024


